11

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            от 02.02.2026 № 52

Об     утверждении   положения  об  оплате

труда       работников        Муниципального

учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 21.07.2016 №10-57/РВ «О региональном стандарте организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской области», решением Совета депутатов города Фрязино от 14.06.2007 № 244 «О принятии Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений города Фрязино Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение об оплате труда работников Муниципального учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Главы города Фрязино от 11.07.2016 № 455 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципального учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области».

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Фрязино Тропина А.М.

Глава городского округа Фрязино

Д.Р. Воробьев

                                                                 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации городского округа Фрязино

от 02.02.2026 № 52

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников Муниципального учреждения

«Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области»

1. Общие положения

1.1. Положение об оплате труда работников Муниципального учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муници​пальных услуг городского округа Фрязино Московской области» (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов г. Фрязино от 14.06.2007 № 244 «О принятии Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Фрязино Московской области», распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 21.07.2016 №10-57/РВ «О региональном стандарте организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской области» и Уставом Муниципального учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области» (далее – Учреждение).

1.2. Настоящее Положение распространяется на работников, осуществляющих свою трудовую деятельность в Учреждении как по основному месту работы, так и работающих в Учреждении на условиях совместительства (внешнего или внутреннего) и совмещения.

1.3. Настоящее Положение устанавливает размер и условия оплаты труда работников Учреждения.
2. Система оплаты труда

2.1. Должностные оклады руководителей и специалистов Учреждения устанавливаются в соответствии с занимаемой должностью на основании штатного расписания.
2.2. Должностные оклады рабочих устанавливаются исходя из минимальной тарифной ставки первого разряда тарифной сетки по оплате труда рабочих государственных учреждений Московской области.

2.3. Размеры должностных окладов работников Учреждения устанавливаются в соответствии с распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 21.07.2016 № 10-57/РВ «О региональном стандарте организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской области» и Законом Московской области от 1 июня 2007 года № 73/2007-ОЗ «О тарифной ставке первого разряда тарифной сетки по оплате труда рабочих государственных учреждений Московской области» согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.4. Должностные оклады работников Учреждения устанавливаются в размерах согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.5. Обеспечение повышения уровня реального содержания заработной платы включает индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Индексация заработной платы производится в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

3. Фонд и условия оплаты труда работников Учреждения
3.1. Фонд оплаты труда формируется в соответствии со штатным расписанием и настоящим Положением исходя из должностных окладов с учетом ежемесячных и дополнительных выплат.
3.2. Ежемесячные выплаты включают в себя:

надбавку к должностному окладу за особые условия труда;

надбавку к должностному окладу за выслугу лет;

премию по результатам работы за месяц (ежемесячное денежное поощрение).

3.3. Дополнительные выплаты включают в себя:

премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

выплаты единовременного поощрения;

социальные выплаты;

материальную помощь;

премии по результатам работы (квартал, полугодие, 9 месяцев, год).

3.4. Размер ежемесячной заработной платы с учетом надбавок, премии по результатам работы, иных выплат стимулирующего характера работника Учреждения, полностью отработавшего норму рабочего времени, не может быть меньше минимальной заработной платы, установленной в Московской области.

3.5. Заработная плата выплачивается работникам Учреждения в денежной форме два раза в месяц в сроки, предусмотренные «Правилами внутреннего трудового распорядка».

3.6. При совмещении профессий (должностей), увеличении объема работ или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата. Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудо​вого договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы в процентах к основному должностному окладу работника.
3.7. Расчетным периодом для исчисления заработной платы принимается период в пределах месячной нормы рабочего времени, если иное не предусмотрено трудовым договором.
4. Надбавка к должностному окладу за особые условия труда

4.1. В настоящем Положении под особыми условиями труда понимается выполнение работы в условиях, отличающихся от нормальных, установленных соответствующими положениями, должностными инструкциями и т.д.

Такими условиями труда являются:

срочный характер выполняемой работы;

использование в работе средств компьютерной и копировально-множительной техники, оказывающих неблагоприятное воздействие на здоровье;

особая важность, высокая степень ответственности и общественной значимости выполняемых работ;

высокая загруженность в течении рабочего времени (большое количество посетителей, большой объем документов и т.д.);

разъездной характер работы;

иные.

4.2. Надбавка за особые условия труда устанавливается при наличии одного из вышеперечисленных оснований и не зависит от того, носят они периодический или постоянный характер.

4.3. Надбавка за особые условия труда относится к компенсационным выплатам и не зависит от оценки результатов труда работников Учреждения.

4.4. Надбавка за особые условия труда директору и заместителю директора устанавливается в размере до 100 процентов должностного оклада, остальным работникам Учреждения – до 90 процентов должностного оклада, и выплачивается ежемесячно.

4.5. Надбавка за особые условия труда, предусмотренная настоящим Положением, учитывается в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.
5. Надбавка за выслугу лет
5.1. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается работникам Учреждения в следующих размерах:

при общем стаже работы от 1 года до 5 лет - 10% от должностного оклада;

при общем стаже работы от 5 до 10 лет - 15 % от должностного оклада;

при общем стаже работы от 10 до 15 лет - 20 % от должностного оклада;

при общем стаже работы свыше 15 лет - 30% от должностного оклада.

5.2. Конкретный стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет работников устанавливает соответствующая комиссия, назначаемая приказом директора Учреждения.

5.3. Комиссия в своей работе руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области, органов местного самоуправления городского округа Фрязино, приказами директора Учреждения и настоящим Положением.

Утвержденный директором Учреждения протокол комиссии является основанием для издания соответствующего приказа.

5.4. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада работника без учета доплат и надбавок.

При временном заместительстве надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад работника по основной работе.

При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

5.5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу работника устанавливается со дня возникновения у него права на получение указанной надбавки. Размер надбавки к должностному окладу за выслугу лет подлежит изменению со дня достижения стажа соответственно 5, 10, 15 полных лет.

5.6. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа работы для назначения надбавки за выслугу лет или определения размеров этой надбавки рассматриваются в установленном законодательством порядке.
6. Ежемесячное денежное поощрение
6.1. К ежемесячному денежному поощрению относится премия по результатам труда.

6.2. Премия по результатам труда директору Учреждения устанавливается в размере до 100%, работникам Учреждения – до 70% должностного оклада.

6.3. Показателями для премирования являются:

своевременное и качественное выполнение обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и трудовым договором;

соблюдение трудовой дисциплины;

должное и оперативное исполнение распоряжений руководителя, приказов и других локальный актов, носящих организационно-распорядительный характер;

количество оказанных услуг и консультаций заявителям;

отсутствие на работника жалоб со стороны заявителей.

6.4. Премирование производится при условии соблюдения работником общих правил, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, правил внутреннего трудового распорядка, инструкции по охране труда.

6.5. Выплата премии по результатам труда работникам Учреждения производится ежемесячно за фактически отработанное время. Конкретный размер ежемесячной премии по результатам труда устанавливается приказом ди​ректора Учреждения.

Премирование директора Учреждения осуществляется внутренним приказом по согласованию с Учредителем.
6.6. Ежемесячная премия по результатам труда, предусмотренная настоящим Положением, учитывается полностью в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.
6.7. Снижение размера или невыплата ежемесячной премии по результатам труда производится за тот расчетный период, в котором имели место следующие события:

неисполнение или ненадлежащее исполнение работником своих должностных обязанностей;

нарушения требований должностной инструкции;

невыполнение распоряжений руководителя об устранении недостатков в работе;

нарушение правил внутреннего трудового распорядка и требований к служебному поведению (этике) работника;

несвоевременное или некачественное исполнение распоряжений руководителя Учреждения, приказов и других организационно-распорядительных документов;

нарушение трудовой и (или) производственной дисциплины (прогул, появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения, систематическое опоздание на работу и др.);

ненадлежащее состояние рабочего места;

использование рабочего времени в личных целях;

нарушения требований охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности;

совершение хищения, утрата, повреждение и причинение ущерба имуществу Учреждения или иное причинение ущерба виновными действиями работника.

6.8. Тяжесть совершенного работником Учреждения нарушения определяется приказом директора Учреждения, а в отношении самого директора Учреждения –локальным нормативным актом Учредителя.

6.9. Снижение размера премии работнику в связи с применением к нему дисциплинарного взыскания за совершение дисциплинарного проступка осуществляется в отношении только тех входящих в состав заработной платы работника премий, которые начисляются за период, в котором к работнику было применено соответствующее дисциплинарное взыскание, а размер такого снижения премии не может приводить к уменьшению размера месячной заработной платы работника более чем на 20 процентов.

7. Дополнительные выплаты
7.1. В целях повышения эффективности и качества труда работника могут выплачиваться дополнительные выплаты стимулирующего характера (разовые премии, премии за выполнение особо важных и сложных заданий и другие).

Разовая премия за выполнение особо важных и сложных заданий, ответственных (особо ответственных) работ может быть выплачена по итогам выполнения указанных видов работ с целью поощрения работников за качественный результат труда.

Премирование за выполнение особо важных и сложных заданий может осуществляться в соответствии со следующими показателями:

инициатива в разработке и внедрении новых форм и методов управления;

дополнительный объем работы в связи с внедрением новых технологий, программ, методик;

получение званий и призовых мест при участии в конкурсах, рейтинговании, связанных с реализацией задач учреждения;

достижение целевых показателей эффективности деятельности Учреждения;

участие в подготовке и организации проектов и мероприятий федерального, регионального и местного значения;

влияние деятельности работника на итоговый результат работы Учреждения в целом;

участие в выполнении непредвиденных работ, важных мероприятий;

выполнение поручений, требующих сокращенных сроков их выполнения;

наставничество.

Выплаты носят разовый характер и являются дополнительными по отношению к ежемесячным выплатам.

Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к должностному окладу.

Решение о выплате и конкретный размер премии работникам Учреждения принимает директор Учреждения. Премирование директора Учреждения осуществляется внутренним приказом по согласованию с Учредителем.

7.2. Выплаты единовременного поощрения.

Работнику за безупречную и эффективную работу могут производится выплаты единовременных поощрений:

в связи с датами (50, 55, 60, 65, 70 лет со дня рождения) и при увольнении в связи с выходом на пенсию, увольнением по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;

в связи с государственными и профессиональными праздниками.

Решение о выплате и конкретный размер единовременных выплат работнику принимает директор Учреждения.

7.3. Социальные выплаты.

Социальные выплаты могут производится:

в связи с тяжелыми жизненными ситуациями работника, его длительным заболеванием, расходами на погребения работника, близких родственников (родителей, супруга (супруги), детей);

в связи со свадьбой работника;

в связи с рождением детей у работника;

в особых случаях (стихийное бедствие, несчастный случай).

Вышеуказанные выплаты производятся по заявлению работника, близких родственников работника.

Индивидуальные трудовые споры по вопросам степени обеспечения показателей оценки результатов труда, по итогам которого начисляется премия, решаются в установленном законодательством порядке.

Решение о выплате и конкретный размер единовременных выплат работнику принимает директор Учреждения.

7.4. Материальная помощь.

Работнику Учреждения при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или его части за счет средств фонда оплаты труда один раз в календарном году выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов.

В первый год работы размер материальной помощи определяется пропорционально времени, отработанному в текущем году.

Материальная помощь не выплачивается работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком. Работнику, не отработавшему полного календарного года с момента выхода на работу после окончания отпуска по уходу за ребенком, материальная помощь выплачивается в размере, пропорциональном фактически отработанному в текущем календарном году.

При увольнении работника, не использовавшего свое право на ежегодный оплачиваемый отпуск, материальная помощь к отпуску при увольнении не выплачивается.

Для расчета размера материальной помощи принимается размер должностного оклада, установленный на день выплаты материальной помощи.

7.5. Премии по результатам работы (квартал, полугодие, 9 месяцев, год).

При определении размера выплат по результатам работы за квартал, полугодие, 9 месяцев, год учитывается наличие следующих условий:

продолжительность работы конкретного работника в определенном квартале, полугодии, 9 месяцах, году,

успешное, добросовестное и качественное выполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде,

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда,

подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью Учреждения,

своевременное и качественное выполнение порученной работы, связанной с организацией рабочего процесса либо уставной деятельностью Учреждения,

подготовка и своевременная сдача отчетности,

участие в выполнении важных работ, мероприятий,

соблюдение трудовой дисциплины.

Выплата премии определяется решением Комиссии по премированию работников Учреждения и производится на основании приказа директора МФЦ.

7.6. Дополнительные выплаты, указанные в пунктах 7.1., 7.2., 7.3., 7.5, производятся в пределах средств экономии фонда оплаты труда Учреждения.

Приложение к

Положению об оплате труда работников Муниципального учреждения

«Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области»

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

работников Муниципального учреждения

«Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг городского округа Фрязино Московской области»

	№

п/п
	Наименование должности
	Размер должностного оклада (руб.)

	1
	Директор
	41399

	2
	Заместитель директора
	37042

	3
	Главный юрисконсульт
	25058

	4
	Главный специалист по кадрам
	22879

	5
	Ведущий специалист-делопроизводитель
	19610

	6
	Начальник отдела приема заявителей
	28326

	7
	Начальник отдела подготовки документов
	28326

	8
	Начальник отдела информатизации и хозяйственной деятельности
	28326

	9
	Заместитель начальника отдела приема заявителей
	23969

	10
	Главный специалист (универсальный специалист)
	22879

	11
	Главный специалист (консультант по порядку получения услуг через ЕПГУ и РПГУ)
	22879

	12
	Главный специалист (системный администратор)
	22879

	13
	Главный специалист (функции контролера-координатора)
	22879

	14
	Специалист-консультант
	18521

	15
	Ведущий специалист (Call-центр)

	19610

	16
	Ведущий специалист (администратор)
	19610

	17
	Главный специалист (заведующий хозяйством)

	20612

	18
	Ведущий специалист (курьер)
	18521

	№

п/п
	Наименование должности
	должностной оклад

	1
	Уборщик служебных помещений
	минимальная тарифная ставка первого разряда тарифной сетки по оплате труда рабочих государственных учреждений Московской области